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ÚVOD

Pracuji 35 let v neurofyziologické laboratoři, která se zabývá celým spektrem

příslušných diagnostických metod (EEG, EMG, EP). Přicházejí ke mně lidé se zdánlivě

banálními obtížemi: hůře se jim mluví nebo polyká, cítí se více unaveni, všimli si, že jim

ubývají svaly, nebo omdleli, aniž by o tom věděli, či náhodou zjistili, že mají pokousaný

jazyk. Nedokáží rozlišit tvary předmětů, postavy a už vůbec ne obličeje lidí. Ztrácejí

rovnováhu, nápadně často zakopávají, ubývá cit v rukách, několikrát za den upustí

peněženku, neunesou hrnek. Lékař jim často po provedení nezbytných vyšetření sdělí, že

se jedná o příznaky závažného a nevyléčitelného onemocnění.

Mezi nejčastější onemocnění, se kterými se v různém stadiu jejich průběhu

setkávám, patří cévní a degenerativní onemocnění mozku i míchy, mozkové či míšní

nádory, těžké neuroinfekce, onemocnění neurosvalového přenosu či jiné autoimunitní

poruchy. Následky těchto stavů jsou často invalidizující, ať už pro postižení motoriky,

kognitivních funkcí, či ztrátu schopnosti sociálních interakcí.

Jakákoli nemoc, obzvláště tak komplikovaná, jako onemocnění neurologická,

postaví každého člověka do zcela jiné životní situace. Nemocný člověk cítí, že jeho plány,

touhy, přestávají záležet na něm samém, ale že jeho další osud přebírají do svých rukou

takřečení odborníci. Musí se učit a přijmout novou roli, roli nemocného člověka. Přes

všechny negativní pocity musí být trpělivý, statečný a musí spolupracovat. A základem pro

spolupráci je důvěra. Nemocný procházející takto těžkým obdobím si musí zachovat

identitu, nesmí se změnit ve svých očích ani v očích blízkého okolí. Připadá si jako na

horské dráze, kdy nestíhá sledovat a vnímat co se děje v okolním světě, všechno kolem se

zdá jaksi rozmazané či nejasné. A ve chvíli kdy přibrzdí, zjistí, jak se všechno kolem

změnilo, a do tohoto světa se musí vrátit nebo hledat zcela jinou cestu. Pochopí, že na

horské dráze nebyl sám, ale se svojí rodinou, jejíž členové jsou také vyčerpaní a vyděšení.

Komunikovat a předávat informace člověku, který má trápení, strach a jemuž se během

velmi krátké doby zhroutil svět, je velice náročné. Jako laik je obecně charakterizován

člověk, který ve vztahu k určitému tématu není zasvěcený, to znamená, že je odborně

nevzdělaný (například ve zdravotnické nebo přímo medicínské problematice je laikem
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označen člověk bez zdravotnického, eventuálně lékařského vzdělání). (Slovník cizích slov,

1995)

Na základě své dlouholeté praxe však mohu zodpovědně říci, že i zdravotník,

vysokoškolsky či středoškolsky vzdělaný, se během vážné nemoci stává stejně

bezbranným, zoufalým a velmi často neznalým situace. Stává se tedy laikem. Na rozdíl od

„skutečného laika“ ale ví, co bude následovat, proto má možná větší strach. Byla bych

tudíž velmi ráda, aby moje práce byla návodem a pomocníkem laické veřejnosti i nás

zdravotníků najít optimální cestu k člověku v těžké životní situaci.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PSYCHOLOGIE NEMOCNÉHO

1.1 Fáze vyrovnávání se s onemocněním

Abychom mohli nemocnému pomoci, musíme si uvědomit, že vyrovnání se

s existencí nevyléčitelného onemocnění je proces složitý a probíhá spirálovitě. V jednom

okamžiku se nemocný projevuje jako vyrovnaný, v dalším se vrací o krok zpět. Tento

proces vyrovnání se je pochopením a podřízením se nevyhnutelnému, nikoli rezignací.

V žádném případě neznamená selhání, útěk. Je zvažováním možností současné situace

k udržení vlastní integrity, svého jedinečného já. Nemocný potřebuje pochopit, že jeho

osobnost neztrácí onemocněním svou hodnotu, že „já a moje nemoc jsou dvě různé věci“.

Potřebuje, aby všichni věděli, že nemoc nejsem „já“, ale že nemoc je jen jedním

z problému, se kterými se musím vypořádat. Člověk je mnohem víc, než jen událostí, která

jej potká. Jistě, může nastat situace, kdy pokročilost nemoci a tělesné obtíže jsou

nezvládnutelné a bez jakékoli perspektivy. V takové fázi se pak stává nejdůležitější

hodnotou právo na důstojný odchod.

Americká lékařka Elizabeth Kübler-Rossová byla jednou z prvních, kdo se

zabývala otázkou nevyléčitelně nemocných z hlediska psychologického. Popsala pět stádií

vyrovnání se s nevyléčitelnou nemocí a s vlastní smrtí, jimiž dotyčný může, ale také

nemusí projít. Následující kapitoly stručně charakterizují jednotlivé fáze tak, jak je výše

uvedená autorka popsala.

1.1.1 Negace

Vznik onemocnění charakterizuje autorka jako šok. Člověk odmítá vzít nemoc a její

nevyhnutelnou progresi s postupným zhoršováním fyzického a duševního stavu a vidinu

eventuální smrti na vědomí. „Ne, to není možné, to se netýká mne.“ Toto odmítání bývá

společné jak nemocným, kteří jsou lékařem pravdivě informováni o své chorobě hned

v počátku, tak i těm, kteří k pravdě vývojem okolností dospěli sami. Negace je stav, kdy si

nemocný snaží přizpůsobit realitu svému přání. Není na tuto situaci připravený, nedokáže
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si ji připustit. V této fázi hrozí – z hlediska další spolupráce a snah o potenciální léčbu

nebezpečné – popírání skutečnosti a stažení se do izolace. Proto je důležité, nedošlo-li

k tomu již dříve, navázat s nemocným vztah založený na vzájemné důvěře. (Kübler-

Rossová, 1992)

1.1.2 Agrese

Nemocný se v tomto stádiu zlobí na všechno a na všechny. Zmocní se jej závist,

přichází zlost. Měli bychom nemocnému umožnit odreagovat se, je naší povinností hněv

pochopit, nepohoršovat se a nebrat jeho projevy osobně. Tato fáze je velice náročným

obdobím pro nemocného, jeho blízké, stejně tak pro zdravotnický personál. Proti komu

bychom obrátili svoji zlobu my, než proti těm, jejichž spěch nám neustále připomíná, že

už se nedokážeme postavit na vlastní nohy. Proti těm, kteří nám neustále ordinují další a

další diagnostické a terapeutické zákroky ve chvíli, kdy zoufale toužíme udělat cokoliv,

čím bychom se ujistili, že jsme ještě schopní normálně fungovat. (Kübler-Rossová, 1992)

1.1.3 Smlouvání

Nemocný v tomto období tuší či si dokonce uvědomuje trvalost nebo dlouhodobost

onemocnění. Uvažuje a stanovuje si nové osobní cíle. Jeho ústředním přáním je

prodloužení života, smlouvá o čas, o různé životní milníky v souladu se svou hiearchií

hodnot. Často smlouvu uzavírají sami se sebou, se svoji vírou, obvykle ji drží v tajnosti.

(Kübler-Rossová, 1992)

1.1.4 Deprese

Na nemocného naplno dopadne vědomí ztráty. Depresi prohlubují obavy ze samoty,

strach o osud blízkých, z utrpení, z nenaplněného života. Přibývá zjevných příznaků

onemocnění, ubývá sil. Někdy se objevují pocity viny, autoakuzace. Depresi, do které

člověk upadne, lze dělit na depresi reakční, jež je následkem již utrpěné ztráty, a depresi

přípravnou, v důsledku ztrát očekávaných. V této fázi musíme nemocnému především

naslouchat, umožnit mu, aby hovořil o svých pocitech a zármutku. (Kübler-Rossová, 1992)
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1.1.5 Smíření

V závěrečné fázi nemocný člověk přijímá pravdu, akceptuje svou novou roli, roli

vážně nemocného. Toto období je také nazýváno obdobím klidu. Nemocný už nemá zájem

o informace. Je schopen vyjádřit své pocity, svou někdejší nenávist vůči zdravým a živým.

Je velice důležité, aby nezůstal sám. Je bezpodmínečně důležité, abychom toto období

přijetí pravdy a smíření se s osudem odlišili od rezignace a propadu do zoufalství. (Kübler-

Rossová, 1992)

1.2 Nevyléčitelně nemocný a strach

Nevyléčitelně nemocný člověk má plné právo na své deprese, obavy

z problematické budoucnosti. Onemocnět můžeme jakkoli a kdykoli. Teprve když nemoc


[…]


Děkuji Vám za spolupráci a kladný přístup.

S pozdravem,

Blanka Sosnová

l. Chtěl/a jste znát pravdivé informace o Vašem onemocnění?

1. Ano

2. Ne

2 Od koho jste získal/a pravdivé informace o své diagnóze?

1. Od ošetřujícího lékaře

2. Od lékaře specialisty

3. Od všeobecné sestry

4. Od příbuzné osoby

5. Jiný zdroj (rozveďte) …………..

3. Kdo by měl podle Vašeho názoru sdělit P/K pravdivé informace o jeho

diagnóze?

1. Ošetřující lékař

2. Kterýkoliv lékař

3. Lékař a psycholog

4. Psycholog

5. Ošetřovatelský personál

4. Byla Vám nabídnuta možnost přítomnosti blízkého člověka při sdělování

diagnózy?

1. Ano

2. Ne

5. Využil/a jste /byste tuto možnost?

1. Ano, velmi rád/a

2. Ano rád /a

3. Ano, ale sám/sama určím, kolik a jaké informace budou blízké osobě sděleny

4. Ne, chci být u sdělování diagnózy sám /a

5. Ne, chci svoji diagnózu sdělit svým blízkým sám

6. Myslíte si, že je správné, aby nemocný sám určil, komu budou informace o

jeho zdravotním stavu sděleny?

1. Ano, jednoznačně

2. Ano

3. Ne

7. Byla Vám nabídnuta pomoc psychologa po sdělení diagnózy?

1. Ano

2. Ne

8. Využil/a jste/byste této možnosti?

1. Ano, velmi rád/a

2. Ano

3 Ne

4. Nevím

9. Byly Vám informace o Vaší diagnóze podány dostatečně a srozumitelně?

1. Ano, velmi dostatečně a srozumitelně

2. Ano, dostatečně a srozumitelně

3 Nepříliš dostatečně a srozumitelně

4. Nevysvětleny

10. Chtěl/a jste znát informace o dalším průběhu Vašeho onemocnění?

1. Ano

2. Ne

11. Byly Vám informace o dalším průběhu onemocnění sděleny, i když jste se

neptal/a?

1. Ano

2. Ne

12. Byly Vám informace o dalším průběhu Vašeho onemocnění sděleny

dostatečně a srozumitelně?

1. Ano, velmi dostatečně a srozumitelně

2. Ano, dostatečně a srozumitelně

3. Nepříliš dostatečně a srozumitelně

13. Myslíte si, že by měly být pravdivé informace sdělovány postupně, při

opakovaném rozhovoru?

1. Ano, jednoznačně při opakovaném rozhovoru

2. Ano, při opakovaném rozhovoru

3. Ne

4. Ne, určitě stačí jednorázové podání informací

14. Byly Vám informace o Vašem onemocnění poskytnuty postupně, při

opakovaném rozhovoru?

1. Ano

2. Ne

15. Měl/a jste možnost si po sdělení diagnózy s někým popovídat o své situaci?

1. Ano s lékařem

2. Ano se sestrou

3. Ano s blízkým člověkem

4. Ne, neměl

16. Jak ovlivnil první rozhovor s lékařem o Vaší diagnóze vyrovnávání se

s Vaší nemocí?

1. Velmi pozitivně

2. Pozitivně

3. Negativně

4. Velmi negativně

17. Jaké jsou podle Vás důvody sdělení pravdy člověku o jeho zdravotním

stavu?

1. K/N má právo znát pravdu o svém zdravotním stavu

2. K/N si může uspořádat své záležitosti

3. K/N se může svobodně rozhodnout o přijetí nebo nepřijetí navrhované léčby

4. K/N může včas přizpůsobit svůj život onemocnění

5. Jiný důvod (rozveďte) …………

18. Jak byste hodnotil/a přístup lékaře k Vaší osobě během rozhovoru?

1. Byl velmi vstřícný, lidský, trpělivý

2. Byl vstřícný, lidský, trpělivý

3. Většinou nebyl lidský, vstřícný, trpělivý

4. Nebyl vstřícný, lidský, trpělivý

19. Kde Vám byly informace podány?

1. V místnosti vyhražené pro podobné účely

2. Na pokoji nemocných, kde jsme byli sami

3. Na pokoji nemocných, před ostatními pacienty

4. Na ambulantním úseku oddělení

5. Jinde (rozveďte) ……….

20. Mělo prostředí, kde proběhl rozhovor s lékařem, vliv na přijetí pravdy?

1. Ano, velmi pozitivní

2. Ano, pozitivní

3. Ano, negativní

4. Ano, velmi negativní

21. Byly s Vámi průběžně při dalších návštěvách lékaře probírány možnosti

léčby?

1. Ano, vždy

2. Ano, při každé změně

3. Ano, ale až po mém dotazu

4. Ne, nikdy

22. Byly Vám podávány další informace v průběhu Vašeho onemocnění

dostatečně a srozumitelně?

1. Ano, velmi dostatečně a srozumitelně

2. Ano, dostatečně a srozumitelně

3. Nepříliš dostatečně a srozumitelně

4. Nevysvětleny

23. Myslíte si, že vztah /důvěra/ lékaře a nemocného je základem v léčebném

procesu?

1. Ano, je velmi důležitý

2. Ano, je důležitý

3. Ne, nemá vliv

24. Jak byste hodnotil/a přístup ošetřovatelského personálu k Vaší osobě v

průběhu Vašeho onemocnění?

1. Byl velmi vstřícný, lidský, trpělivý

2. Byl vstřícný, lidský, trpělivý

3. Většinou nebyl lidský, vstřícný, trpělivý

4. Nebyl vstřícný, lidský, trpělivý

25. Pomohlo Vám poskytnutí pravdivých informací s vyrovnáním se s vaší

situací?

1. Ano, pomohlo velmi

2. Ano, pomohlo

3. Ne, nepomohlo

4. Ne, moje situace se zhoršila