Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Bc. Vladimíra FREMROVÁ
Autor práce: Blanka SOSNOVÁ
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: **POHLED LAICKÉ VEŘEJNOSTI NA SDĚLOVÁNÍ PRAVDY**
NA NEMOCNIČNÍM LŮŽKU
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Uvedená bakalářská práce je velmi dobře zpracována, studentka se snažila podrobně rozepsat uvedenou problematiku, práce je proto hodně rozsáhlá, ale čtivá. Čtenáři přináší zajímavé informace.

Spolupráce studentky byla vynikající, práci zahájila včas.

Dotazy ani připomínky nemám.

Navržené celkové hodnocení <u>výborně</u> velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ----------------------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Práci **doporučuji** – nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 10.5.2013

Podpis: